
La presente deliberazione viene affissa il_----"~~~~HT-_-,,'--li-\/jj~~ilAy~llp~giiJpJJ!il,Àanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. Jr;,t del ______ _ 

: 10GGETTO: Lavori-di completamento spogliatoi (opere edili ed impiantistiche) per impianti sportivi 
all' aperto presso il Liceo Scientifico "G. Rummo" di Benevento. 
Approvazione perizia'di variante suppletiva - Importo € 64.000,00. 

L'anno duemilaotto il giorno del mese di ----..,<....-O,.-=--~~_"'__ ____ _ presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Ing. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario ~o~. GianclattdirrtANNB&LA 

L'ASSESSORE PROPONENTE j .~.'_'W ~ . 
LA GIU.NTA 

Preso visione del rapporto prot. n. 4309/SEP del 30/05/2008 del Settore Edilizia e Patrimonio, 
che di seguito si trascrive integralmente: 

"Premesso che: 

questo Ente ha in corso di costruzione, presso il Liceo Scientifico "G. Rummo" di Benevento, la 
realizzazione di un nuovo fabbricato, . separato ed autonomo dali 'esistente plesso scolastico, da destinare a 
spogliatoi e servizi per le attività sportive degli utenti della scuola e soprattutto per gli atleti delle 
numerose società ed associazioni sportive che utilizzano al di fuori degli orari scolastici gli impianti ivi 
esistenti (campo di rugby e palestra); 

l'edificio, costruito con struttura in c.a., si sviluppa su due livelli (piano seminterrato e piano rialzato) per 
una superficie di circa 90 mq. per piano,' 

con delibera della G.P. n. 837 del 20/12/2006 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
completamento spogliatoi (opere edili ed impiantistiche) per impianti sportivi ali 'aperto presso il Liceo 
Scientifico "G. Rummo" di Benevento, dell 'importo complessivo di é 64.000, 00, impegnati sul Cap. 
11972/12R con i fondi del bilancio del! 'Ente, così ripartito: 



A) Lavori a misura: 
di cui € 1.499,66 per oneri di sicurezza 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
b.1) 1. V.A. 20% sui lavori 
b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 
b.3) Imprevisti e relativi oneri fiscali. 

Sommano 
TOTALE 

€ 
€ 
€ 

9.997,71 
999,77 

2.999,31 

€ 49.988,54 

€ 13.996,79 
€ 64.000,00 

il progetto esecutivo prevedeva sostanzialmente il completamento della copertura e, al piano rialzato, la 
realizzazione delle tamponature perimetrali, le tramezzature interne, gli intonaci, i pavimenti, i 
rivestimenti, gli impianti tecnologici e gli infissi interni ed esterni; 

i prezzi unitari applicati alle singole categorie di lavori erano quelli di cui alla Tariffa dei Prezzi per la 
Regione Campania approvati con delibera di G.R. n. 3070 del 31 ottobre 2003; 

a seguito di gara esperita il 05/11/2007, con procedura negoziata secondo il disposto dell'art. 122 comma 
8) del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006, i lavori furono provvisoriamente aggiudicati all 'impresa MA. V1. S.r.l. 
con sede in Pesco Sannita (BN) alla via II Tronco SS 212, 13, con il ribasso del 22,80%; 

con determina n. 2155/02 del 28/11/2007 l'appalto dei lavori fu definitivamente aggiudicato all 'impresa 
MA. V1. S.r.l. e fu approvato il nuovo quadro economico di spesa, rideterminato in virtù del ribasso 
conseguito in sede di gara, e così distinto: 

A) Lavori a misura 
a.1) oneri di sicurezza non SORRetti a ribasso 

Lavori soggetti a ribasso € 
a.2) Ribasso del 22,80% € 48.488.88 € 

Restano 

a.3) Oneri di sicurezza 

Totale netto lavori a misura 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
b.1) 1. V.A. 20% sui lavori € 
b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 (A +b. 3) € 
b.3) imprevisti e lavori in economia € 
b.4) 1. V.A. 20% su imprevisti b.3) € 

Sommano 

TOTALE 

49.988,54 

L122,Qp 
48.488,88 
11.055.46 

7.786,62 

1.266,66 

13.344,70 

2.668,94 

c 

€ 1.499,66 

€ 38.933,08 

€ 25.066,92 

e 64.000,00 

la spesa complessiva, confermata con quella di € 64.000,00 di cui alla delibera di G.P. n. 837 del 
21/12/2006, veniva imputata sul cap. 11972/14Rprog. n. 2677/06 e 2677/1/06,' 

con contratto in data 28/02/2008 n. 135 di rep. i lavori sono stati affidati in appalto alla predetta Impresa 
per l'importo contrattuale, al netto del ribasso del 22,80%, di € 38.933,08, di cui € 37.433,42 per lavori al 
netto del ribasso di gara ed € 1.499,66 per oneri di sicurezza, oltre 1. V.A. nella misura di legge; 

la direzione dei lavori, misura, contabilità e certificato di regolare esecuzione venne affidata, con la citata 
determina n. 2155/02 del 28/11/2007 al sottoscritto geom. Sateriale Antonio, dipendente dell 'Ente,' 

con verbale in data 05/02/2008, i lavori furono consegnati, sotto le riserve di legge, all 'Impresa 
appaltatrice, con l'intesa di dare. ultimati gli stessi entro 120 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti 
dalla data di consegna, e quindi entro il 03/06/2008,' 

Visto che: 

Nel corso dei layori si è riscontrata la necessità di apportare aggiunte, miglioramenti e adeguamenti a 
quanto originariamente previsto nel progetto, nonché per adottare materiali e prodotti di finitura più 
idonei alle finalità a cui gli ambienti saranno destinati. 

nel corso dei lavori, per cause, fatti e circostanze, impreviste e imprevedibili al momento della 
progettazione, dettagliatamente descritte e giustificate nella relazione tecnica illustrativa, nonché per 
apportare significativi miglioramenti nella qualità dell'opera, si è palesata la necessità di redigere una 
perizia di variante suppletiva, per una più esatta rispondenza delle somme ai lavori effettivamente a farsi,' 

2 



o Realizzazione del locale tecnico per ospitare la centrale termica al piano seminterrato; 

o Tubazioni in polietilene coibentato per distribuzione principale acqua fredda e calda; 

o Gruppo termico a gas per riscaldamento, di potenza termica Kw 29; 

o Camino prefabbricato a doppia camera in acciaio inox coibentato e accessori di controllo,' 

o Termostato elettronico ambiente per controllo e gestione della temperatura interna,' 

o Gruppo miscelatore doccia completo di soffione e regolatore interno di flusso per riduzione del 
consumo idrico; 

o Tubazioni in pvc per colonne fecali e scarichi; 

o Bocchettoni e canalette sifonate per la raccolta degli scarichi negli spogliatoi; 

o Tinteggiatura esterna e fondo fissante. 

Le categorie di lavoro variate al fine di apportare adeguamenti normativi e miglioramenti, riguardano:' 

o Pavimento in gres con superficie antiscivolo in sostituzione di quello previsto in ceramica smaltata 
monocottura, al fine di garantire idonee condizioni di sicurezza negli ambienti umidi e soggetti a 
versamenti di acqua; 

o Rivestimento con piastrelle di Klinker ceramico ad alta resistenza in sostituzione di quelli di 
ceramica smaltata monocottura; 

o Impianto elettrico con punti utilizzatori a "tenuta stagna" in sostituzione di quelli tradizionali, al 
fine di rispettare le norme in materia di sicurezza elettrica in ambienti umidi; 

o Le porte interne degli spogliatoi saranno in alluminio preverniciato, in sostituzione di quelle in 
legno tamburato, non adatte agli ambienti umidi. 

le modifiche previste nella variante suppletiva non comportano aumenti del costo complessivo 
dell'intervento e non alterano l'impostazione progettuale; 

Dato atto che: 

il Direttore dei Lavori ha redatto una perizia di variante suppletiva, con un aumento di spesa, che prevede 
la realizzazione di tutte le opere sopra descritte necessarie a completare l'opera, secondo le originarie 
previsioni del progetto, dell 'importo complessivo di € 64.000,00, come risultante dal seguente quadro 
economico: 

A) Lavori a misura 
a.1) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

Lavori soggetti a ribasso 

a.2) Ribasso del 22,80% su € 65 031,95 

Restano 
a.3) Oneri di sicurezza 

Totale netto lavori a misura 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
b.1) I. VA. 20% sui lavori 

b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 

€ 67.043,25 

€ 2.011,30 

€ 65.031,95 

€ 14.827,29 

€ 10.443,19 

€ 1.340,87 

Sommano 

TOTALE IN C. T. 

€ 50.204,67 

€ 2.011,30 

€ 52.215,97 

€ 11. 784,07 

€64.000,00 
- per assicurare la copertura finanziaria necessaria all'esecuzione dei lavori, sono state assorbite le somme 

destinate ad imprevisti e lavori in economia nel quadro economico di cui alla determina n. 2155/02 del 
28/11/2007, pari a complessivi € 16.013,64, (€ 13.344, 70 + € 2.668,94); 

la perizia di variante tecnica e suppletiva comporta pertanto, relativamente ai soli lavori, un aumento 
dell'importo netto contrattuale di €13.282,89 (€52.215,97 - € 38.933,08)jdhe eleva l 'importo complessivo, 
dell'appalto ad € 52.215,97, al netto del ribasso d'asta e comprensivo di € 2.011,30 di spese per la 
sicurezza; 

l'impresa MA. VI. s.r.l., appaltatrice dei lavori, esaminati gli atti progettuali di perizia suppletiva, ha 
espresso la propria disponibilità all 'esecuzione dei lavori variati, agli stessi patti, prezzi e condizioni del 
contratto principale; 

la perizia di variante tecnica è motivata da cause impreviste e imprevedibili al momento del progetto 
esecutivo, nonché per l'intervenuta possibilità di apportare significativi miglioramenti nella qualità 
dell'opera, e che pertanto ricorrono le condizioni di cui all 'art. 132 comma 1) letto b del p.Lgs. 163/06; 

3 



Visto l'art. 132 del Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 

Visto l'art. 134 del D.P.R. 21/12/1999 n. 554; 

Tutto ciò premesso, propone: 
1) di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva con aumento di spesa, redatta dal direttore dei 

lavori geom. Antonio Sateriale, relativa ai lavori di completamento spogliatoi (opere edili ed 
impiantistiche) per impianti sportivi ali 'aperto presso il Liceo Scientifico "G. Rummo" di Benevento, del 
complessivo importo di € 64.000,00 di cui € 52.215,97 per lavori al netto del ribasso, comprensivi di € 
2.011,30 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € Il.784,07 per somme a disposizione 
dell 'Amministrazione, di cui al seguente quadro economico 

A) Lavori a misura € 67.043,25 

a.1) oneri di sicurezza ,non soggetti a ribasso 

Lavori soggetti a ribasso 

a.2) Ribasso del 22,80% su € 65031,95 

Restano 
a.3) Oneri di sicurezza 

Totale netto lavori a misura 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
b.1) 1. VA. 20% sui lavori 

b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 

€ 2.011,30 

€65.031,95 

€ 14.827,29 

€ 10.443,19 

€ 1.340,87 

Sommano 

TOTALEINC.T. 

€ 50.204,67 

€ 2.011,30 

€ 52.215,97 

e 11.784,07 

e 64.000,00 
2) di approvare l'allegato schema di atto di sottomissione con verbale di concordamento dei nuovi prezzi, che 

determina un maggiore importo contrattuale di € 13.282,89 al netto del ribasso del 22,80% offerto in sede 
di gara; 

3) di confermare l'imputazione della somma di e 64.000,00, sul cap. n. 11972/14R imp. n. 2677/06 e 
2677/1/06; 

4) di inviare copia del presente provvedimento, ad avvenuta sua esecutività, al! 'ufficio contratti dell 'Ente per 
la stipula del relativo atto aggiuntivo". 

Ritenuto, altresì, doversi procedere all'approvazione della suesposta proposta; 

ESPRIME parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------
Il Dirigente S.E.P. 

(Dott. Ing. Valentino MELILLO) 

ESPRIME parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì ------

Il Dirigente del Settore 

FINANZE E CO~~? ECONOMICO 
( Dott. SrY!wOLLO) 



Su relazione dell' Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA·GIUN"TA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 

DELIBERA 

l) di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva con aumento di spesa, redatta dal direttore 
dei lavori geom. Antonio Sateriale, relativa ai lavori di completamento spogliatoi (opere edili ed 
impiantistiche) per impianti sportivi all' aperto presso il Liceo Scientifico "G. Rummo" di 
Benevento, del complessivo importo di € 64.000,00 di cui € 52.215,97 per lavori al netto del 
ribasso, comprensivi di € 2.011,30 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 11.784,07 per 
somme a disposizione dell' Amministrazione, di cui al seguente quadro economico; 

A) Lavori a misura € 67.043,25 
a.l) oneri di sicurezza non sOQQetti a rihasso 

a 

a.2) Ribasso del 22,80% su € 65 031,95 

Restano 
a.3) Oneri di sicurezza 

Totale netto lavori a misura 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
b.1) I.V.A. 20% sui lavori 

b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 

f.' ?O 11 10 

€ 65.031,95 

€ 14.827,29 

€ 10.443,19 

€ 1.340,87 

Sommano 

TOTALE IN C.T. 

€ 50.204,67 

€ 2.011,30 

€ 52.215,97 

€111.784,07 

€ 64.000,00 
2) di approvare l'allegato schema di atto di sottomissione con verbale di concordamento dei nuovi 

prezzi, che determina un maggiore importo contrattuale di € 13.282,89 al netto del ribasso del 
22,80% offerto in sede di gara; 

3) di confermare l'imputazione della somma di € 64.000,00, sul cap. n. 11972/14R imp. n. 2677/06 e 
2677/1/06; 

4) di onerare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio dei successivi adempimenti di 
competenza; 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

5 



Verbale ~o, confermato e sottoscritto 

ILSEGRET . ENERALE IL PRESIDENTE 
OOrl~~ ) 

t(DOtl. 

N.161- Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai 

18.8.2000, n. 267 il giorno _-'ili/L"--"~:&.II.....:~I:..'iE.-__ 

'~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento lì, 
--~~~~~---- ì 

li 
'·0 GENERALE 

fR/ltE 

Lgs.vo 

============================================================- = ===================== 
Copia per 

SETTORE prot. n. 

SETTORE prot. n. 

SETTORE il pro t. n. 

Revisori dei Conti il pro t. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 

Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 

6 



PROVINCIA di BENEVENTO 
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

I 

Prot. S.E.P. n . . ~.~.qJ.. .... de\ .t3.rO.ò~.: 

AL DIRIGENTE S.E.P. 
SEDE 

RAPPORTO 

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO SPOGLIATOI (OPERE EDILI ED IMPIANTISTICHE) 
PER IMPIANTI SPORTIVI ALL' APERTO PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO "G. 
R~O"DIBENEVENTO. 

Approvazione perizia di variante suppletiva, schema atto di sottomissione e verbale di 
concordamento dei nuovi prezzi. 

Premesso che: 

- questo Ente ha in corso di costruzione, presso il Liceo Scientifico "G. Rummo" di Benevento, la 

realizzazione di un nuovo fabbricato, separato ed autonomo dall'esistente plesso scolastico, da destinare a 

spogliatoi e servizi per le attività sportive degli utenti della scuola e soprattutto per gli atleti delle 

numerose società ed associazioni sportive che utilizzano al di fuori degli orari scolastici gli impianti ivi 

esistenti (campo di rugby e palestra); 

l'edificio, costruito con struttura in c.a., si sviluppa su due livelli (piano seminterrato e piano rialzato) per 

una superficie di circa 90 mq. per piano; 

- con delibera della G.P. n. 837 del 20/12/2006 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

completamento spogliatoi (opere edili ed impiantistiche) per impianti sportivi all'aperto presso il Liceo 

Scientifico "G. Rummo" di Benevento, dell'importo complessivo di € 64.000,00, impegnati sul Cap. 

11972/12R con i fondi del bilancio dell'Ente, cosi ripartito: 
A) Lavori a misura: 
di cui € 1.499,66 per oneri di sicurezza 
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione 
b.1 ) I.V.A. 20% sui lavori 
b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 
b.3) Imprevisti e relativi oneri fiscali. 

Sommano 
TOTALE 

€ 
€ 
€ 

9.997,71 
999,77 

2.999,31 

€ 49.988,54 

€ 13.996,79 
€ 64.000,00 

il progetto esecutivo prevedevasostaniialmente il completamento della copertura e, al pianò rialzato, la 

realiZZazione delle tamponature perimetrali, le tramezzature interne, gli intonaci, i pavimenti, i 
rivestimenti, gli impianti tecnologici e gli infissi interni ed esterni; 

i prezzi unitari applicati alle singole categorie di lavori erano quelli di cui alla Tariffa dei Prezzi per la 

Regione Campania approvati con delibera di G.R. n. 3070 del31 ottobre 2003; 

- a seguito di gara esperita il 05/11/2007, con procedura negoziata secondo il disposto dell'art. 122 comma 

8) del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006, i lavori furono provvisoriamente aggiudicati all'impresa MA.VI. 

S.r.l. con sede in Pesco Sannita (BN) alla via II Tronco S.S. 212, 13, con il ribasso del 22,80%; 

1 



con determina n. 2155/02 del 28/11/2007 l'appalto dei lavori fu definitivamente aggiudicato all'impresa 

MA. VI. S.r.l. e fu approvato il nuovo quadro economico di spesa, rideterminato in virtù del ribasso 

conseguito in sede di gara, e così distinto: 
A) Lavori a misura 
a.1) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

Lavori soggetti a ribasso 

a.2) Ribasso del 22,80% € 48 488,88 

Restano 
a.3) Oneri di sicurezza 

Totale netto lavori a misura 
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione 
b.1) 1. V .A. 20% sui lavori 
b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 (A+b.3) 

b.3) imprevisti e lavori in economia 
b.4) I.V.A. 20% su imprevisti b.3) 

Sommano 
TOTALE 

€ 
€ 
€ 
€ 

€ 

€ 
€ 
€ 

49988,54 
1 499,66 

48488,88 
Il 055,46 

7786,62 
1 266,66 

13 344,70 
2668,94 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

37433,42 
1499,66 

38933,08 

2S 066,92 
64000,00 

la spesa complessiva, confermata con quella di € 64.000,00 di cui alla delibera di G.P. n. 837 del 

21/12/2006, veniva imputata sul cap. 11972/14R prog. n. 2677/06 e 2677/1/06; 

con contratto in data 28/02/2008 n. 135 di rep. i lavori sono stati affidati in appalto alla predetta Impresa 

per l'importo contrattuale, al netto del ribasso del 22,80%, di € 38.933,08, di cui € 37.433,42 per lavori al 

netto del ribasso di gara ed € 1.499,66 per oneri di sicurezza, oltre I. V.A. nella misura di legge; 

la direzione dei lavori, misura, contabilità e certificato di regolare esecuzione venne affidata, con la citata 

determina n. 2155/02 del 28111/2007 al sottoscritto geom. Sateriale Antonio, dipendente dell'Ente; 

con verbale in data 05/02/2008, i lavori furono consegnati, sotto le riserve di legge, all'Impresa 

appaltatrice, con l'intesa di dare ultimati gli stessi entro 120 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla 

data di consegna, e quindi entro il 03/06/2008; 

Visto che: 

- Nel corso dei lavori si è riscontrata la necessità di apportare aggiunte, miglioramenti e adeguamenti a 

quanto originariamente previsto nel progetto, nonché per adottare materiali e prodotti di finitura più idonei 

alle finalità a cui gli ambienti saranno destinati. 

nel corso dei lavori, per cause, fatti e circostanze, impreviste e imprevedibili al momento della 

progettazione, dettagliatamente descritte e giustificate nella relazione tecnica illustrativa, nonché per 

apportare significativi miglioramenti nella qualità dell'opera, si è palesata la necessità di redigere una 

perizia di variante suppletiva, per una più esatta rispondenza delle somme ai lavori effettivamente a farsi, 

Le opere e le categorie di lavoro aggiunte, riguardano: 

o Realizzazione del locale tecnico per ospitare la centrale termica al piano seminterrato; 

o Tubazioni in polietilene coibentato per distribuzione principale acqua fredda e calda; 

o Gruppo termico a gas per riscaldamento, di potenza terrilica K w 29; 

o Camino prefabbricato a doppia camera in acciaio inox coibentato e accessori di controllo; 

o Termostato elettronico ambiente per controllo e gestione della temperatura interna; 

o Gruppo miscelatore doccia completo di soffione e regolatore interno di flusso per riduzione del 

consumo idrico; 

o Tubazioni in pvc per colonne fecali e scarichi; 

o Bocchettoni e canalette sifonate per la raccolta degli scarichi negli spogliatoi; 

o Tinteggiatura esterna e fondo fissante. 

2 



4' " 
j -

" 
... 

Le categorie di lavoro variate al fine di apportare adeguamenti normativi e miglioramenti, riguardano: 

o Pavimento in gres con superficie antiscivolo in sostituzione di quello previsto in ceramica 

smaltata monocottura, al fme di garantire idonee condizioni di sicurezza negli ambienti umidi e 
soggetti a versamenti di acqua; 

o Rivestimento con piastrelle di Klinker ceramico ad alta resistenza in sostituzione di quelli di 

ceramica smaltata monocottura; 

o Impianto elettrico con punti utilizzatori a "tenuta stagna" in sostituzione di quelli tradizionali, al 

fine di rispettare le norme in materia di sicurezza elettrica in ambienti umidi; . 

o Le porte interne degli spogliatoi saranno in alluminio preverniciato, in sostituzione di quelle in 

legno tamburato, non adatte agli ambienti umidi. 

le modifiche previste nella variante suppletiva non comportano aumenti del costo complessivo 

dell'intervento e non alterano l'impostazione progettuale; 

Dato atto che: 

il Direttore dei Lavori ha redatto una perizia di variante suppletiva, con un aumento di spesa, che prevede 

la realizzazione di tutte le opere sopra descritte necessarie a completare l'opera, secondo le originarie 

previsioni del progetto, dell'importo complessivo di € 64.000,00, come risultante dal seguente quadro 

economico: 
A) Lavori a misura 
a.1) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

Lavori soggetti a ribasso 
a.2) Ribasso del 22,800/0 su € 65 031,95 

Restano 
a.3) Oneri di sicurezza 

Totale netto lavori a misura 
H) Somme a disposizione dell' Amministrazione 
b.l) I. V .A. 20% sui lavori 
b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 

€ 67 043,25 
€ 2011,30 
€ 65 031,95 
€ 14827,29 

€ lO 443,19 
€ 1 340,87 

Sommano 
TOTALE IN C.T. 

€ 50 204,67 
€ 2011,30 
€ 52 215,97 

€ 11784,07 
€ 64 000,00 

per assicurare la copertura finanziaria necessaria all'esecuzione dei lavori, sono state assorbite le somme 

destinate ad imprevisti e lavori in economia nel quadro economico di cui alla determina n. 2155/02 del 

28/11/2007, pari a complessivi € 16.013,64, (€ 13.344,70 + € 2.668,94); 

la perizia di variante tecnica e suppletiva comporta pertanto, relativamente ai soli lavori, un aumento 

dell'importo netto contrattuale di € 13.282,89 (€ 52.215,97 - € 38.933,08), che eleva l'importo 

complessivo dell'appalto ad € 52.215,97, al netto del ribasso d'asta e comprensivo di € 2.011,30 di spese 

per la sicurezza; 

l'impresa MA. VI. s.r.l., appaltatrice dei lavori, esaminati gli atti progettuali di perizia suppletiva, ha 

espresso la propria disponibilità all'esecuzione dei lavori variati, agli stessi patti, prezzi e condizioni del 

contratto principale; 

la perizia di variante tecnica è motivata da cause impreviste e imprevedibili al momento del progetto 

esecutivo, nonché per l'intervenuta possibilità di apportare significativi miglioramenti nella qualità 

dell'opera, e che pertanto ricorrono le condizioni di cui all'art. 132 comma l) letto b del D.Lgs. 163/06; 

Visto l'art. 132 del Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 

Visto l'art. 134 del D.P.R 21/12/1999 n. 554; 

3 



Tutto ciò premesso, propone: 

1. di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva con aumento di spesa, redatta dal direttore dei 
lavori geom. Antonio Sateriale, relativa ai lavori di completamento spogliatoi (opere edili ed 
impiantistiche) per impianti sportivi all'aperto presso il Liceo Scientifico "G. Rummo" di Benevento, del 
complessivo importo di € 64.000,00 di cui € 52.215,97 per lavori al netto del ribasso, comprensivi di € 
2.0 Il ,30 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € Il.784,07 per somme a disposizione 
de Il ' Amministrazione, di cui al seguente quadro economico; 
A) Lavori a misura 
a.1) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

Lavori soggetti a ribasso 
a.2) Ribasso del 22,80% su € 65 031,95 

Restano 
a.3) Oneri di sicurezza 

Totale netto lavori a misura 
B) Somme a disposizione deU'Amministrazione 
b.1) I.V.A. 20% sui lavori 
b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 

€ 67043,25 
€ 2011,30 
€ 65 031,95 
€ 14827,29 

€ lO 443,19 
€ 1 340,87 

€ 50 204,67 
€ 2011,30 
€ 52 215,97 

Sommano € 11 784,07 

TOTALE IN C.T. € 64 000,00 
2. di approvare l'allegato schema di atto di sottomissione con verbale di concordamento dei nuovi prezzi, 

che determina un maggiore importo contrattuale di € 13.282,89 al netto del ribasso del 22,800/0 offerto in 
sede di gara; 

3. di confermare l'imputazione della somma di € 64.000,00, sul cap. n. 11972/14R imp. n. 2677/06 e 

2677/1/06; 

4. di inviare copia del presente provvedimento, ad avvenuta sua esecutività, all'ufficio contratti dell'Ente 

per la stipula del relativo atto aggiuntivo; 

Il Tecnico Istruttore 
geom. Antonio SATERIALE 

Visto: Il Dirigente S.E.P. 
Ing. Valentino MELILLO 

4 



, 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

LAVORI: completamento spogliatoi (opere edili ed impiantistiche) per impianti sportivi 

all'aperto presso il Liceo Scientifico "G. Rummo" di Benevento. 

IMPRESA: MA.VI. S.r.l. con sede in Pesco Sannita (BN) alla via II Tronco S.S. 212, 13 

CONTRATTO: in data 28/02/2008 rep. n. 135, registrato a Benevento il 13/03/2008 al n. 502 

mod.1 

VERBALE N. 01 DI CONCORDAMENTO DEI NUOVI PREZZI 

(art. 136 del d.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554) 

Premesso che: 

con contratto rep. n. 135 stipulato in data 28/02/2008, registrato a Benevento il 13/03/2008 

al n. 502 modo 1, l'impresa MA.VI. S.r.l. ha assunto i lavori di cui trattasi per l'importo, al 

netto del ribasso del 22,80%, di € 38.933,08 di cui € 37.433,42 per lavori al netto del ribasso 

di gara ed € 1.499,66 per oneri di sicurezza; 

in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire diverse categorie di lavori rispetto a 

quanto previsto nel progetto principale, per cause, fatti e circostanze, impreviste e 

imprevedibili al momento della progettazione, nonché per apportare significativi 

miglioramenti nella qualità dell'opera, senza alterare l'impostazione progettuale; 

per la contabilizzazione di tali lavori è necessario stabilire i relativi prezzi unitari mediante 

la determinazione di nuovi prezzi; 

Visto l'art. 136 del d.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554; 

L'anno 2008 il giorno 20 del mese di maggio presso gli uffici del Settore Edilizia e Patrimonio 

delle Provincia, tra il direttore dei lavori geom. SATERIALE Antonio e il Sig. MARTINO Pier 

Nicola, amministratore unico dell'impresa appaltatrice, sono stati concordati i nuovi prezzi 

unitari, di seguito riportati come "ALLEGATO A ", desunti dalla tariffa delle OO.PP. della 

Regione Campania approvata con delibera della G.R. n. 3070 del 31/1 0/2003, già utilizzata per i 

prezzi stabiliti in sede di appalto, nonché da regolari analisi per quelli non contenuti nella 

predetta tariffa, in base ai quali, dedotto il ribasso d'asta del 22,800/0, saranno pagati i lavori in 

parola. 

Il presente verbale è immediatamente impegnativo per l'impresa appaltatrice mentre lo diventerà 



f 

per l'Amministrazione appaltante solo dopo l'avvenuta superiore approvazione. 

Del che si è redatto il presente verbale c.he, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

appresso. 

L'IMPRESA 

MA. VI. S.r.l. 

IL DIRETTORE DEI LA VORI/ì 1 -h-l , ~ l A . 
Geom. Antonio SATERIALE V~ '.....) 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Valentino MELILLO 

V~\vvur-



,. 

Provincia di Benevento 
Settore Edilizia e Patrimonio 

"ALLEGATO A" 

pag.1 

ELENCO NUOVI PREZZI UNITARI 

OGGETTO: l Lavori di completamento spogliatoi (opere edili e impiantistiche) per 
impianti sportivi all'aperto presso il Liceo Scientifico "G. Rummo" di 
Benevento. 
PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA. 

Amministrazione Provinciale 

Benevento, 12/05/2008 

Amministrazione Provinciale 
Largo G. Carducci - 82100 Benevento 

IL DIRETTORE DEI LAVORI 
geom. Antonio SATERIALE 

~ 

PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A. 



t 
Amministrazione Provinciale 

. Largo G. Carducci - 82100 Benevento 

Num.Ord. 
TARIFFA 

Nr. 1 
C02.010a 

Nr.2 
C02.010c 

Nr.3 
C02.010d 

Nr. 4 
Cl1.020b 

Nr.5 
CIl.020d 

Nr.6 
C16.040b 

Nr.7 
e21.020a 

D E S C R I Z I O N E D E L L'A R T I C O L O I 

Tubo in polipropilene conteggiato a metro lineare, per linee, escluse quelle all'interno di locali 
tecnici e bagni, idonee per distribuzione d'acqua sanitaria calda e fredda, prodotte secondo UNI 
8318 e 8321, rispondenti alle prescrizioni della Circolare n. 102 del 2.12.78 del Ministero della 
Sanità, posate sottotraccia con giunzioni saldate, fornite e poste in opera. Sono escluse le opere 
murarie. Sono compresi: i pezzi speciali; il materiale per le saldature e quant'altro occorre peri 
dare il lavoro finito a regola d'arte Posa di tubo in polipropilene da mm 20 x 3,4 I 

euro (cinque/06) I 

Tubo in polipropilene conteggiato a metro lineare, per linee, escluse quelle all'interno di locali I 
tecnici e bagni, idonee per distribuzione d'acqua sanitaria calda e fredda, prodotte secondo UNII 
8318 e 8321, rispondenti alle prescrizioni della Circolare n. 102 del 2.12.78 del Ministero della 
Sanità, posate sottotraccia con giunzioni saldate, fornite e poste in opera. Sono escluse le opere 
murarie. Sono compresi: i pezzi speciali; il materiale per le saldature e quant'altro occorre per 
dare il lavoro finito a regola d'arte Posa di tubo in polipropilene da mm 32 x 5,4 
euro (otto/13) 

,Tubo in polipropilene conteggiato a metro lineare, per linee, escluse quelle all'interno di locali 
tecnici e bagni, idonee per distribuzione d'acqua sanitaria calda e fredda, prodotte secondo UNI 
8318 e 8321, rispondenti alle prescrizioni della Circolare n. 102 del 2.12.78 del Ministero della 
• Sanità, posate sottotraccia con giunzioni saldate, fornite e poste in opera. Sono escluse le opere 
,murarie. Sono compresi: i pezzi speciali; il materiale per le saldature e quant'altro occorre per 
dare il lavoro finito a regola d'arte Posa di tubo in polipropilene da mm 40 x 6,7 

leuro (dieci/92) I 

Isolante per tubazioni, valvole ed accessori costituito da guaina flessibile o lastra in elastomero 
: sintetico estruso a cellule chiuse, coefficiente di conducibilità termica a 40° C non superiore a 
'0,042 W/m3 , classe 1 di reazione al fuoco, campo d'impiego da -40° a + 105°C, fattore di 
,resistenza alla diffusione del vapore maggiore di 1600, categoria B spessore x 0,5, in opera 
! Isolante elastomerico categoria B l Ox 12 
'euro (due/24) 

Isolante per tubazioni, valvole ed accessori costituito da guaina flessibile o lastra in elastomero 
sintetico estruso a cellule chiuse, coefficiente di conducibilità termica a 40° C non superiore a 
0,042 W/m3, classe l di reazione al fuoco, campo d'impiego da -40° a + 105°C, fattore di 
resistenza alla diffusione del vapore maggiore di 1600, categoria B spessore x 0,5, in opera 

i Isolante elastomerico categoria B 1 Ox 18 
'euro (due/39) 

Gruppo termico a gas per riscaldamento e produzione acqua calda sanitaria costituito da caldaia 
murale a tiraggio forzato con circuito stagno di combustione, scambiatore istantaneo peri 
produzione acqua calda sanitaria, potenza modulante per riscaldamento e per acqua calda,j 
accensione elettronica senza fiamma pilota, rendimento utile conforme alle vigenti disposizioni I 
di legge sul contenimento dei consumi energetici, completa di placca di raccordo, rubinetto dii! 
intercettazione gas e acqua fredda, presa prelievo fumi, in opera Potenza termica per 

unità 
dì 

misura 

m 

m 

m 

m 

m 

riscaldamento kW 29.0 e sanitaria per 161/min I 
euro (milletrecentosessantasette/06) I cad 

Camino ad elementi prefabbricati a doppia parete metallica costituita da canna interna inl 
acciaio inox AlSI 304 o 316 e da canna esterna in acciaio inox AISI 304. Gli spessori dellal 
lamiera'variano da un minimo di mm 0,6 ad un massimo di mm 1,2 in funzione del diametro delj 
camino. L'intercapedine tra le due pareti metalliche e' di mm 50 ed e' riempita con lanal 
minerale. Per criteri di dimensionamento e caratteristiche di costruzione, isolamento termico, I 
resistenza al calore ed alla corrosione, impermeabilita' al gas e alla condensa, il camino devei 
rispondere alle vigenti norme UNI. Gli elementi prefabbricati modulari sono provvisti! 
internamente di un giunto di dilatazione e vengono uniti fra di loro per innesto a doppioi 
bicchiere con bloccaggio esterno tramite fascette metalliche Diametro interno/esterno dell /.,'! 
camino mm 130/230 YI /' 

COMMITTENTE: Amministrazione Provinciale lE 

pago 2 

PREZZO 
UNrrARIO 

5,06 

8,13 

10,92 

2,24 

2,39 

1'367,06 



Amministrazione Provinciale 
Largo G. Carducci - 82100 Benevento 

Num.Ord. 
TARIFFA 

Nr. 8 
C21.060 

Nr. 9 
C21.070a 

Nr.10 
E.15.070.01O.c 

Nr. Il 
El1.038e 

Nr.12 
E11.041 d 

Nr.13 
E13.004b 

Nr.14 
E13.020d 

Nr.15 
E15.005c 

Nr.16 
E15.018a 

Nr. 17 
E16.001 

Nr.18 
E19.056a 

D E S C R I Z I O N E D E L L' A R T l C O L O 

euro (centotrentasei/44) 

Piastra a controllo fumi a 2 fori con termometro 
euro (ventisei/82) 

Termometro per fumi con quadrante circolare da mm 60, gambo posteriore di lunghezza da 
150 a mm 300 e scala graduata fino a 500°C Termometro con gambo mm 150 
euro (quindici/43) 

Rivestimento di pareti con tesserine di vetro di dimensioni cm 2,0 x2,0 spessore non inferiore a 
4,0 mm su supporto di rete in plastica o carta, posti in opera su intonaco rustico, incluso la 
stuccatura e stilatura dei giunti con cemento bianco o colorato, la pulizia e i pezzi speciali In 
tinta a colori brillanti 
euro (cinquantacinque/95) 

'Bocchettone sifonato con griglia in pvc, per lo scolo delle acque meteoriche nei terrazzi, delle 
• dimensioni di: 300x300 mm 
'euro (diciotto/62) 

Canali di gronda, converse e scossaline montate in opera compreso pezzi speciali ed ogni altro 
onere e magistero per dare l'opera finita a regola d'arte compreso cicogne di sostegno: sviluppo 
fino a cm 100 (taglio lamiera): in acciaio zincato preverniciato da 8/10 
euro (ventiuno/41) 

'Massetto di sottofondo di malta di cemento tipo 32.5 dosato a 400 kg per 1,00 m3 di sabbia per 
piano di posa di pavimentazioni sottili (linoleum, gomma, piastrelle resilienti, ecc.) dato in 
opera ben battuto, livellato e lisciato perfettamente per ogni cm di maggior spessore oltre i 4 cm 
euro (zero/80) 

Pavimento in piastrelle di gres fine porcellanato 10 scelta, ottenute per pressatura, a massa 
omogenea, rispondenti alle norme UNI EN 176 gruppo B I, poste in opera fresco su fresco su 
letto di sabbia e cemento previo spolvero di cemento tipo 32.5 con giunti connessi a cemento 
bianco o colorato, compresi tagli, sfridi, pulitura finale e pezzi speciali: dimensioni 30x30 cm, 
Icon superficie antiscivolo, spessore non inferiore a 9 mrn: granigliato levigato 
euro (quarantadue/63) 

Rivestimento di pareti con piastrelle di klinker ceramico ad alta resistenza, rispondenti alle 
norme UNI EN 121 e 186/1 con profilo a coda di rondine, spessore 1+1,4 cm, poste in opera 
con idoneo collante, compresa la stuccatura dei giunti con idonei stucchi impermeabilizzanti e 
la pulitura; inclusi pezzi speciali, angoli e spigoli: superficie smaltata o vetri nata, colori vari:]1 
24x24 cm 
euro (trentasette/36) 

i 
Zoccolino battiscopa in kIinker ceramico ad alta resistenza posto in opera con idoneo collante: I 
con raccordo sgusciato, dimensioni 24x 12+16 cm, spessore 0,8+1,4 cm: superficie grezza I 
euro (dodici/34) i 

Paraspigoli in lamiera zincata, in barre da 2 m, 
rifiniture, ecc. 
euro (due/52) 

I 

ala 35 mm, posti in opera, compresi tagli, I 

i 

! 

Infisso in alluminio anodizzato per porte interne ad uno o più battenti con o senza sopraluce,j 
fisso o apribile, realizzato con profilati in lega di alluminio estruso UNI 9006-1-1988,: 
assemblate meccanicamente e di sezione adeguata alle dimensioni ed alle funzioni del! 

! 

serramento, con trattamento superficiale di ossidazione anodica di colore naturale satinato dello l 
spessore da 15 a 18 micron, escluso vetri e pannelli e completo di controtelaio, coprifili inl 
lamiera di alluminio, fermavetri, cerniere, scrocco e piletta per l'innesto della pompai 
chiudiporta, guarnizioni in materia plastica, maniglia di tipo pesante, predisposto pe~I" 

COMMITTENTE: Amministrazione Provinciale 

unità 
dì 

m2 

cad 

m 

m2 

m2 

m2 

m 

cad 

pag.3 

PREZZO 
UNfTARIO 

136,44 

26,82 

15,43 

55,95 

18,62 

21,41 

0,80 

42,63 

37,36 

12,34 

2,52 



~ 

Amministrazione Provinciale 
'Largo G. Carducci - 82100 Benevento 

Num.Ord. 
TARIFFA 

Nr.19 
E19.061a 

Nr. 20 
E19.061b 

Nr. 21 
E19.065 

Nr. 22 
E19.065 

Nr.23 
"E19.065 

Nr. 24 
E21.002 

Nr. 25 
J 

E21.007c 

Nr.26 
F.T.001 

Nr. 27 
I01.070a 

Nr. 28 
IOI.080a 

D E S C R I Z I O N E D E L L' A R T l C O L O 
I 

=1. misura 

l'applicazione di serratura speciale in opera compreso tutti gli oneri: Per superfici fino a m2 2.5 I 
euro (centosettantaotto/44) i 

I 

Infisso con profilati in lega di alluminio per finestre o porte finestre a una o più ante apribili coni 
'movimenti tra loro indipendenti,realizzato con due profilati in lega di alluminio estruso UNII! 
9006-1-1988, costituito da telaio in profilato di sezione adeguata alle dimensioni ed alle! 
funzioni del serramento, con trattamento superficiale di ossidazione anodica di colore naturalel 
satinato dello spessore da 15 a 18 micron, escluso vetri e pannelli e completo di controtelaio oli 
cassonetto di acciaio zincato, coprifili in lamiera di alluminio anodizzato, funi di acciaio: 
inossidabile, carrucole di rinvio, canaletti di materia plastica, manopola o maniglia di tiPo

l

' 
pesante ed ogni altro accessorio, in opera compreso tutti gli oneri: Per superfici fino a m2 2.5 
· euro (cen tosettantacinque/19) I 

Infisso con profilati in lega di alluminio per finestre o porte finestre a una o più ante apribili con 
movimenti tra loro indipendenti,realizzato con due profilati in lega di alluminio estruso UNI 
,9006-1-1988, costituito da telaio in profilato di sezione adeguata alle dimensioni ed alle 
: funzioni del serramento, con trattamento superficiale di ossidazione anodica di colore naturale 
satinato dello spessore da 15 a 18 micron, escluso vetri e pannelli e completo di controtelaio o 
cassonetto di acciaio zincato, coprifili in lamiera di alluminio anodizzato, funi di acciaio 
· inossidabile, carrucole di rinvio, canaletti di materia plastica, manopola o maniglia di tipo 
'pesante ed ogni altro accessorio, in opera compreso tutti gli oneri: Per superfici da m2 2.5 fino 
a5 
euro (centosettantauno/54) 

Sovrapprezzo per prevemiciatura RAL (Percentuale 14%) 
euro (ventiquattro/02) 

Sovrapprezzo per preverniciatura RAL (Percentuale 14%) 
; euro (ventiquattro/53) 

iSovrapprezzo per prevemiciatura RAL (Percentuale 14%) 
euro (ventiquattro/98) 

Fondo fissante, ancorante ed isolante a base di silicato di potassio ed inerti minerali, a norma 
DIN 18363, idoneo per superfici miste (minerali ed organiche), applicato a pennello 

I 

m2 

m2 

m2 

m2 

m2 

m2 

euro (unoI74) m2 

· Tinteggiatura con idropittura di superfici a tre mani a coprire, esclusa la preparazione delle 
stesse: su superfici esterne: con idropittura lavabile 
euro (cinque/52) m2 

Gruppo miscelatore ad incasso monocomando per doccia, da 1/2" cromo, completo di soffione 
a parete e regolatore interno di flusso per la riduzione del consumo idrico. 
euro (centocinque/62) ! cadauno 

Predisposizione di allaccio per apparecchi igienico-sanitari con alimentazione a linea continua, 
· fornito e posto in opera all'interno di bagni, wc, docce, cucine etc. a valle delle valvole di 
intercettazione ubicate nel locale. Sono compresi: le valvole suddette; le tubazioni in 
polipropilene (rispondente alle prescrizioni della Circolare n.102 del 12.02.78 del Ministero 
della Sanità) per distribuzioni d'acqua fredda. Sono esclusi: il ripristino dell'intonaco; la 
fornitura e la posa in opera delle apparecchiature igienico-sanitarie con le relative rubinetterie. 
Sono comprese: le opere murarie per l'apertura e eguagliatura delle tracce e quanto altro 
necessario per dare il lavoro finito e funzionante Impianto di acqua fredda a linea per ambienti 
civili fino a 5 pezzi 
euro (cinquanta/70) cad 

Predisposizione di allaccio per apparecchi igienico-sanitari con alimentazione a linea continua, 
fornito e posto in opera all'interno di bagni, wc, docce, cucine etc. a valle delle valvole di 

COMMITTENTE: Amministrazione Provinciale 

pag.4 

PREZZO 
UNITARIO 

178,44 

175,19 

171,54 

24,02 

24,53 

24,98 

1,74 

5,52 

105,62 

50,70 



! 

Amministrazione Provinciale 
'Largo G. Carducci - 82100 Benevento pag.5 

I 

unità )...., C' .. 

Num.Ord. D E S C' R I Z l· O N E D E L LI 1\ R T l C' O L () d' l R 1.: Z Z O 
"fARIFFA l· .'. . 1 ; UNITARIO 

Nr. 29 
I04.010c 

Nr. 30 
LOl.OOlg 

Nr. 31 
LOl.019f 

Nr. 32 
L01.037d 

Nr. 33 
L01.040b 

__._==-_--'-=;cc= .. = ... = .. = .... = ...... = .................................................. == ................ l ........... ==c:c= 7tn,sura . 

5 pezzi 

intercettazione ubicate nel locale. Sono compresi: le valvole suddette; le tubazioni in 
polipropilene (rispondente alle prescrizioni della Circolare n.102 del 12.02.78 del Ministero I 
della Sanità) per distribuzioni d'acqua calda. Sono esclusi: il ripristino dell'intonaco; la fornitura Il 
e la posa in opera delle apparecchiature igienico-sanitarie con le relative rubinetterie. Sono 
comprese: le opere murarie per l'apertura e eguagliatura delle tracce e quanto altro necessario I 
per dare il lavoro finito e funzionante Impianto di acqua calda a linea per ambienti civili fino al 

euro (quarantaquattro/l O) I cad 44,10 
I 

Tubo in PVC serie 302, colore arancio per colonne fecali verticali o simili, di lunghezza m 3, 
giunzione a bicchiere con sistema ad incollaggio, temperatura massima dei fluidi convogliati 70 
gradi, uso regolato dalle norme UNI 7443-44-48-49 fornito in opera; compreso gli oneri del 
fissaggio alle pareti con relativo collare, del passaggio dei tubi in solai o murature ma escluso 
gli oneri di fori per il passaggio degli stessi.! pezzi speciali saranno valutati nel modo 
seguente: curve. 1 m; pezzi a Y: 1,2 m ; pezzi a +: 2 m, riduzioni o accoppiamenti per scarichi 
diversi: 0,75 m Posa di tubo in PVC serie 302, da mm 80 
. euro (nove/65) m 

Impianto elettrico per edificio civile per ambiente fino a m2 16 completo di: - sistema di 
distribuzione con eventuali opere in tracce su muratura; - conduttori del tipo H07V-K o N07V­
K di sezione minima di fase e di terra pari a mm2 1.5; - scatola di derivazione incassata da mm 
104x66x48 con coperchio oppure se a vista da mm l OOxl 00x50; - scatola portafruttoincassata 
a muro 3 posti oppure se a vista da mm 66x82; - supporto l posto con viti vincolanti per scatola 
3 posti; - frutto, serie commerciale; - placca in materiale plastico o metallo l posto per scatola 3 
posti; - morsetti a mantello o con caratteristiche analoghe; conformi alle norme CEI e l 
progettate ed eseguite in conformità del disposto della legge 46/90. Incluse le opere murarie per' 
l'apertura delle tracce, fori e quant'altro per il posizionamento e fissaggio dei pezzi, ogni onere 
compreso per dare l'opera compiuta a regola d'arte. Per punto luce a interruttore IO A 

I funzionale a tenuta per ambienti fino a m2 16 
jeuro (quarantaquattro/83) cad 

'Impianto elettrico per edificio civile completo di: -sistema di distribuzione con eventuali opere 
in tracce su muratura; -conduttori del tipo H07V-K o N07V -K di sezione minima di fase e di 
terra pari a mmq 2.5; -scatola di derivazione incassata da mm 104x66x48 con coperchio oppurel 
se a vista da mm l OOxl 00x50; -scatola portafrutto incassata a muro 3 posti oppure se a vistal 1 

'posto da mm 66x82; -supporto con viti vincolanti a scatola; -frutto, serie commerciale; -placca 
jin materiale plastico o metallo; -morsetti a mantello o con caratteristiche analoghe; conformi 
alle norme CEI e progettate ed eseguite in conformità del disposto della legge 46/90, incluse le 
opere murarie per l'apertura delle tracce, fori e quant'altro per il posizionamento e fissaggio dei 
pezzi, ogni onere compreso per dare l'opera compiuta a regola d'arte. Per punto presa bivalentel 
1 0/16A funzionale a tenuta I 
euro (quarantadue/48) cad 

I 

Impianto elettrico per edificio civile -connessione' al sistema di distribuzione (quest'ultimo I 
pagato a parte); -scatola portafrutto incassata a muro 3 posti oppure se a vista 1 posto da mml 
66x82; -supporto con viti vincolanti a scatola; -apparecchio accessorio -placca in materiale, 
plastico o metallo; conformi alle norme CEI e progettate ed eseguite in conformità del disposto I 
della legge 46/90, incluse le opere murarie per l'apertura delle tracce, fori e quant'altro per ili 
posizionamento e fissaggio dei pezzi, ogni onere compreso per dare l'opera compiuta a regola! 
d'arte. Per punto presa per la: Posa di termostato elettronico per ambiente ' 
euro (sessantaotto/51) cad 

I 

! 
Impianto elettrico per dorsali in civili abitazione completo di: -sistema di distribuzione coni 
eventuali opere in tracce su muratura -conduttori del tipo H07V-K o N07V-K di sezionel 
adeguata di fase e di terra - scatola di derivazione di misure adeguate - morsetti a mantello 01 
con caratteristiche analoghe conformi alle norme CEI e progettate ed eseguite in conformità del' 
disposto della legge 46/90. Incluse le opere murarie per l'apertura delle tracce, fori e quant'altro I 
per il posizionamento e fissaggio dei pezzi, ogni onere compreso per dare l'opera compiuta a' 

9,65 

44,83 

42,48 

68,51 

COMMITTENTE: Amministrazione Provinciale 



t 

Amministrazione Provinciale 
• largo G. Carducci - 82100 Benevento 

Num.Ord. 
"fARIFFA 

Nr.34 
P01.023a 

Nr.35 
P01.023b 

Nr. 36 
P01.029a 

Nr. 37 
"P01.029b 

Nr. 38 
R02.009c 

Nr. 39 
U02.062a 

D E S C R I Z l O N E D E L L' A R T l C O L O 

regola d'arte Dorsale con cavo 2 x 2,5 mm2 + T in tubo corrugato pesante 
euro (cinque/75) 

; 

Ponteggio o incastellatura realizzato con elementi a telaio sovrapponibili, valutato per metro I 
quadro di superficie asservita per il l°mese o frazione i 

euro (due/25) I 

Ponteggio o incastellatura realizzato con elementi a telaio sovrapponibili, valutato per metro I 

unità 
di 

misura 

m 

m2 

quadro di superficie asservita per ogni mese o frazione dopo il IO I 
euro (zero/20) I m2/30gg 

Piano di lavoro per ponteggi costituito da tavole metalliche prefabbricate, compreso accessori e 
fermapiede, valutato per metro quadro di superficie effettiva nolo per il IO mese o frazione 
euro (quattro/41) m2 

Piano di lavoro per ponteggi costituito da tavole metalliche prefabbricate, compreso accessori e 
fermapiede, valutato per metro quadro di superficie effettiva nolo per ogni mese dopo il IO 
euro (zero/26) I m2/30gg 

Carotaggio eseguito con carotatrici con motore elettrico o ad aria compressa, per prelievo 
campioni, perforazione di strutture edili, per prove di laboratorio, collaudi, controlli, restauri, 
incatenamenti, areazioni, deumidificazioni, posa in opera di impianti, pluviali, scarichi: su 
cemento non armato: diametro foro da 110 a 150 mm 
euro (duecentoottoI70) m 

Canaletta di drenaggio in calcestruzzo, per lo smaltimento delle acque meteoriche superficiali 
fornita in opera entro scavo di fondazione da conteggiare a parte, completa di griglia in acciaio 
zincato conforme alle DIN 19580 di classificazione del sovraccarico A,B,C, (utilizzo ai bordi 
delle strade, sentieri, piazzali di parcheggio, garage, aree industriali con normale traffico): 
1 Ox l 00 cm, altezza 15 cm 
euro (trentacinque/91) cad 

Benevento, 12/05/2008 

Il Direttore dei Lavori 

geom.Anto~ 

COMMITTENTE: Amministrazione Provinciale [] 

pago e 

PREZZO 
UNITARIO 

5,75 

2,25 

0,20 

4,41 i 

0,26 

208,70 

35,91 



t 
, 

. . 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

OGGETTO: lavori di comDletamento sP9gliatoi (opere edili ed 

imlliantistiche) Der imDianti sportivi ali 'aD erto Dresso il Liceo Scientifico "G. 

Rummo" di Benevento. 

IMPRESA: MA.VI. S.r.l. con sede in Pesco Sannita (BN) alla via II Tronco 

S.S. 212, n. 13. 

CONTRA TTO PRINCIPALE: in data 28/02/2008 rep. n. 135, registrato a 

Benevento il 13/03/2008 al n. 502 modo 1. per l'importo di € 38.933.08 al 

netto del ribasso di gara del 22.80%. comprensivo di € 1.499.66 Der oneri di 

sicurezza. 

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE 

(art. 136 del ref!olamento sui li. O/J. di cui al d.P.R. 21 dicembre 1999 n.554) 

Premesso che: 

- con contratto rep. n. 135 stipulato in data 28/02/2008, registrato a 

Benevento il 13/03/2008 al n. 502 modo 1, l'impresa MA.VI. S.r.l. ha 

assunto i lavori di cui trattasi per l'importo, al netto del ribasso del 

22,80%,_ di € 38.933.08 di cui € 37.433,42 per lavori al netto del ribasso di 

gara ed € 1.499,66 per oneri di sicurezza~ 

- in corso d'opera si è riscontrato la necessità di eseguire maggiori lavori 

rispetto a quanto previsto nel progetto principale, che introducono 

miglioramenti nella qualità dell'opera e della sua funzionalità; 

- si sono pertanto verificate variazioni alle singole categorie di lavori 

previsti nel progetto principale con una maggiore spesa netta di € 

13.282,89, cui si può far fronte con le economie previste nel quadro 

Pagina 1 di 3 



, 1 

. . . 

economICO approvato con determina diri szenziale n. 2155/02 del 

28111/2007~ 

- è stata pertanto redatta apposita perizia suppletiva in data 12/05/2008 
, 

dell'importo di € 52.215.97 Der lavori al netto del ribasso di gara del 

22.800/0 di cui al contratto principale~ 

- detta perizia suppletiva è stata approvata con delibera della Giunta 

Provinciale n ............ in data .................. ~ 

- i prezzi applicati sono quelli previsti nel contratto principale e nel verbale 

n. 1 di concordamento nuovi prezzi. 

L'anno 2008 il giorno ................. del mese di 2iu2DO con il presente atto si 

conviene Quanto segue: 

ART. 1) Il Si,g. MARTINO Pier Nicola. amministratore unico dell'impresa 

MA.VI. S.r.l. con sede in Pesco Sannita (BN) alla via II Tronco S.S. 212 n. 

13, assume l'imoeQ:llo di eseguire. senza eccezione alcuna. i maggiori e diversi 
, 

lavori previsti in perizia secondo i disegni e le indicazioni contenute nella 

perizia stessa. Tutte le lavorazioni saranno eseguite nel rispetto degli stessi 

patti e condizioni di cui al capitolato speciale d'appalto allegato al contratto in 

data 28/02/2008 rep. n. 135. registrato a Benevento il 13/03/2008 al n. 502 
.. 

mod.1. 

1fI 

ART. 2) La suddetta impresa MA.VI. S.r.l. nella persona del Sig. MARTINO 

Pier Nicola, amministratore unico, dichiara e si impegna di accettare i nuovi 

prezzi non previsti nel contratto principale, concordati con il Direttore dei 

Lavori con il verbale di voncordamento n° 01 in data 20/05/2008 ai sensi 

dell' art. 136 del d.P .R. 21 dicembre 1999 n. 554~ con l' 'illplicazione dello 

stesso ribasso di gara del 22,800/0. 

Pagina 2 di 3 



, \ 

., . 

ART. 3) L'importo complessivo dei lavori di cui trattasi ammonta a € 

52.215 .. 97 (euro cinquantaduemiladuecentoauindici/97)' 

ART. 4) L'importo netto del presente atto risulta pari a € 13.282,,89 (euro 

tredicimiladuecentottantadue/89) come appresso specificato: 

Importo comnlessivo netto lavori di perizia € 52.215.97 

A dedurre importo netto contratto principale € 38.933,08 

Restano € 13.282.89 

ART. 5) Per effetto dell'esecuzione dei maggiori lavori previsti nel presente 

atto di sottomissione l'impresa presta una cauzione integrativa corrispondente 

al 25.60% dell'importo del presente atto. pari a € 3.400.42 (euro 

tremilaauattrocento/42 ). 

ART. 6) Per effetto dell'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia 

suppletiva e di variante il tempo utile per dare ultimati i lavori, ,già fissato dal 

Capitolato Speciale d'Appalto in giorni 120 (in lettere centoventi l viene 

aumentato di 22. 30 (in lettere trenta ). 

ART. 7) Ai fini fiscali si dichiara che l'ammontare dei lavori di cui al presente 

atto è di netti € 13.282,89 (euro tredicimiladuecentottantadue/89) 

Le spese relative al presente atto sono a carico dell 'Impresa assuntrice dei 

lavori. 

Il presente atto è immediatamente impegnativo per l'assuntore, mentre lo 

;? 
diventerà per l'Amministrazione appaltante solo dopo l'avvenuta superiore 1/ 

approvazione. • I .. ! 
Via~' Tr.6~c ~ 212 N.16 

lVi~~J '1~~·t1·'-
IMPRESA: MA.VI. s.r.l.: /!PMC!JC~ te (B~) ,....,n 

1 .,cui ... d~~jcf" {3~""-.,. P IVA' ( i 2 352 O O 6 2 O 
DIRETTORE DEI LAVORI: Geom. Antonio SATERIALE . . 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Valentino MELILLO \Jv~f.jVvVvV' 
Pagina 3 di 3 



PROVINCIA di BENEVENTO 
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

.. 2A- 5 s'2 8 NOV. 2007 
DetermInaZIone n ....•••.... ;-•... /02 del •.... '~' ...•..........•....... 

OGGETTO: Lavori di completamento spogliatoi (opere edili ed impiantistiche) per impianti 
sportivi all'aperto presso il Liceo Scientifico "G. Rummo" di Benevento. 
Aggiudicazione della procedura negoziata del 05/11/2007 in favore dell'impresa 
"MA.VI." s.r.l. con sede a Pesco Sannita (BN), per l'importo netto di € 38.933,08 
compreso € 1.499,66 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A. del 20%. 
Conferma impegno spesa di € 64.000,00 - Cap. 11972/14 bilancio 2006. 

RIFERIMENTO CONTABILE IMPEGNO 2677/06 
CODICE GESTIONALE N. 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

con deliberazione della G.P. n. 219 del 11/05/2007, è stato approvato il piano degli obiettivi ed 
il P.E.G. per l'anno 2007, autorizzando il Dirigente ad adottare gli atti tecnici, amministrativi e 
di natura finanziaria necessari per la realizzazione del programma; 
con delibera della G.P. n. 837 del 20/12/2006 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di completamento spogliatoi (opere ~Jìli ed impiantistiche) per 1111pianti sportivi all'aperto 
presso il Liceo Scientifico "G. Rummo" di Benevento, dell'importo complessivo di € 64.000,00, 
così distinto: 
A) Lavori a misura: 
di cui € 1.499,66 per oneri di sicurezza 
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione 
b.1) I.V.A. 20% sui lavori 
b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 
b.3) Imprevisti e relativi oneri fiscali. 

Atteso che: 

Sommano 
TOTALE 

€ 
€ 
€ 

9.997,71 
999,77 

2.999,31 

€ 49.988,54 

€ 13.996,79 
€ 64.000,00 

con la determina n. 1723/02 del 08/10/2007 è stato autorizzato l'Ufficio all'espletamento della 
gara mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando, secondo quanto disposto 

I. dall'aI:!. 122 comma 8) del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006, per l'individuazione dell'impresa a cui 
affidare i lavori in oggetto; 
l'Ufficio preposto ha provveduto a dare esecuzione alla sopraccitata determina dirigenziale, 
invitando le imprese individuate nella lista allegata alla predetta determina n. 1723/02, a 
presentare offerte, con "richiesta preventivo-offerta" del 10/10/2007 prot. S.E.P. n. 8230 (prot. 
gene 1 0967 dell' 11/10/2007); 

Dato atto che: 
dalle risultanze della relativa procedura negoziata del 05/11/2007, così come da verbale allegato 
prot. n. 9063 del 05/11/2007, che costituisce parte integrante del presente dispositivo, e con 

1 



l'applicazione dell'art. 122, comma 9 del D.Lgs. 163/2006, i lavori sono stati aggiudicati in 
favore dell'impresa MA.VI. s.r.l. (P.I. 01285200620), che ha offerto il ribasso del 22,80% 
sull'importo a base di gara di € 49.988,54, comprensivi di € 1.499,66 per oneri di sicurezza, 
determinandosi un importo di aggiudicazione di € 37.433,42 oltre € 1.499,66 per oneri di 
sicurezza e, quindi, un importo complessivo di € 38.933,08, oltre I.V.A.; 

Visto: 
l'offerta economica prodotta dall'impresa MA.VI. s.r.l. con sede a Pesco Sannita (BN) alla via 
Ilo tronco ss. 212 n. 13 (P.I. 01285200620), che si allega alla presente e costituisce parte 
integrante del presente dispositivo; 
il quadro economico di spesa complessiva, che deriva dall'offerta prodotta dall'impresa MA.VI. 
s.r.l., risulta essere il seguente: 
A) Lavori a misura 
a. 1) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

Lavori soggetti a ribasso 
a.2) Ribasso del 22,80% 

Restano 
a.3) Oneri di sicurezza 

€ 48488,88 

Totale netto lavori a misura 
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione 
b.1) I.V.A. 20% sui lavori 
b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 (A+b.3) 
b.3) imprevisti e lavori in economia 
bA) I.V.A. 20% su imprevisti b.3) 

il D.V.R.e.; 

Per tutto quanto sopra, 

Sommano 
TOTALE 

€ 
€ 
€ 
€ 

€ 
€ 
€ 
€ 

49988,54 
1 499,66 

48488,88 
Il 055,46 

7 786,62 
l 266,66 

13 344,70 
2 668,94 

€ 
€ 
€ 

€ 
€ 

37 433,42 
l 499,66 

38 933,08 

25066,92 
64000,00 

Preso atto delle risultanze della gara, come da relativo verbale allegato e tenuto conto del quadro 
economico di spesa scaturito; 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, 

di dare atto delle risultanze della procedura negoziata senza pubblicazione del bando, del 
05/11/2007, relativa all'affidamento dei lavori di completamento spogliatoi (opere edili ed 
impiantistiche) per impianti sportivi all'aperto presso il Liceo Scientifico "G. Rummo" di 
Benevento, dell'importo complessivo di € 49.988,54, così come da verbale di gara allegato, del 
05/11/2007 prot. n. 9063, con aggiudicazione in favore dell'impresa MA.VI. S.r.l. con sede a 
Pesco Sannita (BN) alla via IlO tronco ss. 212 n. 13 (P.I. 01285200620), che ha offerto il ribasso 
d~l 22,800/0 sull'importo a base di gara di € 49.988,54, comprensiv0 di € 1.499,66 per oneri di 
sicurezza, determinandosi un importo di aggiudicazione di ( 37.433,42 oltre € 1.499,66 per 
oneri di sicurezza e, quindi, un importo complessivo di € 38.933,08, oltre I.V.A. 

di approvare la spesa complessiva di € 64.000,00 così distinta: 
A) Lavori a misura € 49 988,54 
a.l) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso --=€'---_---=-1--...:4'-"-9~9,~6_=_6 

Lavori soggetti a ribasso € 48 488,88 
a.2) Ribasso del 22,800/0 € 48 488,88 € Il 055,46 

---------'--
Restano € 37 433,42 

2 

. . 



a.3) Oneri di sicurezza 
Totale netto lavori a misura 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
b.1) I.V.A. 20% sui lavori 
b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 (A+b.3) 
b.3) imprevisti e lavori in economia 
bA) I.V.A. 20% su imprevisti b.3) 

Sommano 
TOTALE 

€ 
€ 
€ 
€ 

€ 1 499,66 
€ 38933,08 

7786,62 
1 266,66 

13 344,70 
2668,94 

€ 25066,92 
€ 64000,00 

di confermare il gruppo di lavoro per la progettazione, già individuato con il precedente atto 

deliberativo di G.P. n. 837 del 20112/2006, e di seguito riportato: 

• R.U.P. ing. MELILLO Valentino 

• Progettazione geom. DE MICHELE Nicola 

• Collaborazione alla progettazione geom. FREST A Roberto 

• Coordinatore sicurezza per la progettazione geom. DE MICHELE Nicola 

• Responsabile attività amministrative dotto DE BELLIS Serafino 

• Collaboratori amministrativi, finanziari, contrattuali sig.ra TOMACIELLO R. e FRONGILLO G. 

di variare, a seguito del prossimo collocamento a riposo del geom. DE MICHELE Nicola individuato 

c,on il richiamato atto deliberativo, il gruppo di lavoro per l'esecuzione dell'opera, con le seguenti figure 

ofessiona1i: 
iii Direzione hvori, contabilità, rego lare esecuzione 

• Coordinatore sicurezza per di esecuzione 
~upporto al R.U.P. 

geom. SA TERIALE Antonio 

geom. SATERIALE Antonio 

dotto DE BELLIS Serafino 

copia del presente provvedimento, ad avvenuta sua esecutività, all'ufficio contratti 
dell'Ente stipula del relativo contratto; 

l'imputazione della spesa di € 64.000,00, già impegnata con delibera di G.P. n. 
\.,.ç12lh al Cap. 11972/14/R - prog. D. 2677/06. 

Istruttore Il R.U.P.: Dirigente S.E.P. 

Geom. Antrio SATERlALE Ing. Valentino MELlLLO 

/),' ~ n Respo~bile Amm.vo 'v',,'l{..1 /'_ ,/ ,l ~L--' -----
Dott. Serpjì/zo DE BELLIS 

/ A' ( 
- ./<~J ~ 

3 



ADEMPIMENTI DEL SETTORE FINANZA E CONTROLLO ECONOMICO 

SERVIZIO BILANCIO 

UFFICIO IMPEGNI 

REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE 

Cap. dd 3 lè!ili ~ Progr. N. 2 6 I- t C'·r 

~t f;~!~~~fJl~~~,~On~f,. r)$,~"?"",~~,,,,., 
{!.lfj:(tS;J.il i~"~~~J 
VISTO PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARlA 
(art. 151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 agosto 2000) 

IL RESPONSABILE DEL 

(Rag. VinC'9n7'JIl'I'-R:runo) 

IL DIRIGENTE DEL SETT 
CONTROLLO E N 

4 



J' G. t; . IMMEDIATA,~ptGUTj\JJH\! 
. .:.' .. -., ':'''~j~::;';'~!;;'. ~,:, •• " .... ~'::'-;.~_ ........ ~ 

La presente deliberazione viene affissa il '-l ') n l r:, r)OOG aWAlbo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. g~1 del 2 O D I C. 2006 

OGGETTO: BENEVENTO - LICEO SCIENTIFICO "G. RUMMO". COMPLETAMENTO SPOGLIATOI (OPERE 
EDILI ED IMPIANTISTICHE) PER IMPIANTI SPORTIVI ALL'APERTO. APPROVAZIONE 
PROGETTO. IMPORTO COMPLESSIVO DI € 64.000,00. PROVvEDIMENTI.-

L'anno duemilasei, il giomo \~l1t· del mese di ~f0l?m ~ 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

presso la 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore ASSENTE-

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - A,ssessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore j 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSE/v!E' 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretari Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE 
~~~----------

LA GIUNTA 

VISTO il rapporto prot. n. 10058/SEP del 13/12/2006 del Settore Edilizia e Patrimonio, che qui di 
seguito si riporta integralmente: 

"Premesso che: 
• questo Ente ha programmato da qualche anno, presso il Liceo Scientifico "G. Rummo" di Benevento, la 

realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica, separato ed autonomo dall'esistente plesso scolastico, da 
destinare a spogliatoi e servizi per le attività ginniche e sportive degli utenti deHa scuola e soprattutto per 
i componenti delle numerose società ed associazioni sportive che utilizzano ad di fuori degli orari 
scolastici gli impianti ivi esistenti (campo rugby e palestra); 

• il suddetto corpo di fabbrica è costituito da una struttura in c.a., si sviluppa su n. 2 livelli (piano 
seminterrato e piano rialzato) per una superficie di circa 90 mq. per piano; 



• non avendo potuto disporre di tutte le risorse finanziarie necessarie, richieste per la completa 
realizzazione dell'edificio, si è proceduto alla esecuzione parziale di singole parti dello stesso sulla 
scorta dell'entità dei fondi che man mano si rendevano disponibili; 

• allo stato è in fase di avanzata esecuzion.e l'intera struttura in c,a., compreso la copertura con struttura 
metallica, realizzate in due fasi distinte; 

• per rendere completo e funzionale l'intero corpo di fabbrica costituente gli spogliatoi, restano da 
eseguire le tompagnature perimetrali, le tramezzature interne, gli intonaci, le tinteggiature, gli infissi, 
interni ed esterni, le opere in marmo, le pavimentazioni, gli impianti ed opere varie di finitura; 

• sono pervenute diverse sollecitazioni, da parte dell'istituzione scolastica e delle associazioni sportive, 
affinché si provvedesse al completamento dei lavori per rendere funzionale il nuovo corpo di fabbrica; 

Considerato che: 
• in sede di elaborazione dell'assestamento di bilancio relativo al corrente anno, approvato con delibera di. 

G.P. n. 716 del 27.11.06, sono' state rese disponibili ulteriori risorse finanziarie che consentono il 
sostanziale completamento del corpo di fabbrica e comunque la sua funzionalità; 

• è stata pertanto elaborata specifica perizia delle opere di completamento, nella quale sono state previste 
le seguenti categorie di lavorazioni: 
- tompagnature con blocchetti di laterizio alveolato; 
- tramezzature con blocchetti di argilla da cm. 8x25x25; 
- intonaco liscio di malta bastarda sulle pareti ed i soffitti del solo piano rialzato; 
- massetto regolatore delle superfici del padiglione di copertura con malta di calce e pozzolana; 
- manto di tegole in argilla tipo portoghesi; 
- fornitura in opera di canali di gronda in lamiera di acciaio zincato 8/10; 
- fornitura in opera di pluviali diametro mm. 80 in lamiera di acciaio zincato 8/10; 
- realizzazione dell'impianto idrico di carico e di scarico per i servizi igienici da realizzare con tubazione 

in rame rivestite con resine di adeguato diametro e spessore per il carico, ed in P,V.C. di tipo pesante 
di adeguato diametro per l'impianto di scarico; 

- pavimentazione con piastrelle di ceramica smaltata per il solo piano rialzato; 
- rivestimento di gres ceramico dei servizi; 
- apparecchi igienici in vetrochina colore bianco; 
-infissi esterni in profilati di alluminio anodizzato estruso preverniciato con vetrocamera 4/12/4; 
~ porte interri'e in legno con anta mobile tamburata con cOmpensato di legno rovere; 
- realiZzazione dell'impianto di riscélldamento e produzion~ di acqua calda con gruppo termico a gas, 

radiatori con èlementi in alluminio; . "." 
- realizzazione diimpianto elettrico a doppio circuito di potenza e di illuminazione, realizzato sotto traccia 

in tubazioni corrugate autoestinguenti ed apparecchiature di comando a norma CEE (in questa fase 
. nori sono previsti i corpi illuminanti); . 
- rivestimento di pedate ed alzate dei gradini con lastre di Perlato di Sicilia. 

• il costo complessivo delle opere da eseguirsi ammonta ad € 64.000,00, di cui € 49.988,54 per 
l'esecuzione dei lavori (compreso € 1.499,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 
13.996,79 per somme a disposizione, desunto con l'applicazione alle singole categorie di lavorazioni dei 
prezzi unitari contemplati nella Tariffa Prezzi in vigore nella Regione Campania nell'anno 2003; 

• il quadro economico di spesa risulta essere il seguente: 
• IMPORTO DEI LAVORI € 49.988,54 

di cui € 1.499,66 per oneri della sicurezza 

• SOMME A DISPOSIZIONE 
- per imprevisti compreso IVA € 2.999,31 
- per IVA sui lavori € 9.997,71 
- per art. 18 - L. 109/94 € 999,77 
. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

TOTALE 
€ 13,996,79 
€ 64.000,00 

il gruppo di lavoro che, ai sensi dell'art. 92 del D. Lgvo 163/2006, ha partecipato alla elaborazione del 
progetto e che curerà la fase di esecuzione delle opere, è cosl composto: 
RUP: ing. Valentino Melillo 
Progettista: geom. Nicola De Michele 
Collaboratore al progettista: geom. Roberto Fresta 
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione geom. Nicola De Michele 
Direzione lavori, misure e contabilità, Certificato di R. E. geom. Nicola De Michele 



; 
.. ! l' II< 

,( 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

• le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

• di approvare il progetto per i lavori di completamento funzionale degli spogliatoi a 
servizio degli impianti sportivi all'aperto adiacenti al Liceo Scientifico "Rummoll di 
Benevento, per un importo complessivo di € 64.000,00, come da quadro economico 
riportato nelle premesse; 

• di prendere atto che il gruppo di lavoro è così costituito:' 

RUP: 
Progettista: . 
Collaboratore al progettista: 
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 

ing. Valentino Melillo 
geom. Nicola De Michele 
geom. Roberto Fresta 

ed esecuzione geom. Nicola De Michele 
Direzione lavori, misu"re e contabilità, Certificato di R.E. geom. Nicola De Michele 
Espletamento Attività Amministrative: dott. Serafino De Bellis 
Collaboratori Amministrativi e finanziari sig.ra Rita Tomaciello, sig. Giovanni Frongillo, __ 

• di imputare la spesa al capitolo n. 11972/14 del bilancio 2006; 

• di onerare il Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di 
competenza; . 
- -. : '" "; ',' -, .- - "':, ,'" 

• di dichiarare i"' pres~nte atto immediatamente esecutivo. 



Verbale letto, conferma' 8. sottoscritto 
IL SEGRETARIO ENERALE 
(Dr. Gianclaudi A NELLA) 

================== ================================================= 

~ J, 

N. d C{~/~ Registro Pubblicazione 
Si éertifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 

~ENTO ~ / D r C. 2006 

ILfs~ , ·IL~§~~~f~~(Q,~é~J1;RALE', 
~~~~ =========-" -=-------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 

--------~~~--
e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 

125 del T.U. ~ D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 .. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma n. 124 del 
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì 
----~---------------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

==================================================================== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. 
Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno ______ _ 
~Dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134,comma 4,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
O· E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO,Iì_---'--____ _ 

.- \<\ .. ILS7GR.I;;~~I~:~~M~:r,~A . 
. ===========================================;',;;;;~:f==~~~====="iL4===== 

Copia per (2 j () 
SETTORE __ Ù~~~~~ ______ __ 
SETTORE~0~/~~ ______ ~~ 
SETTORE ~,"~±o Q, CL 

il _______ prot. n. ______ _ 
il prot. n. ______ _ 
il prot. n. ______ _ 

~ Revisori dei Conti 
~ Nucleo di Valutazione 

~~ illfMLo 
il prot. n. ______ _ 
il prot. n. ------



.' ,.! 

Espletamento Attività Amministrative: dott. Serafino De Bellis 
Collaboratori Amministrativi e finanziari sig.ra Rita Tomaciello, sig. Giovanni Frongillo, ---

Visto che la spesa trova copertura finanziaria con le disponibilità del capitolo n. 11972/14 del bilancio 2006; 

Ritenuto doversi provvedere all'approvazione del succitato progetto: 

Per tutte le sopraesposte motivazioni, si propone: 

1. di approvare il progetto per i lavori di completamento funzionale degli spogliatoi a servizio degli impianti 
sportivi all'aperto adiacenti al Liceo Scientifico "Rummo" di Benevento, per un importo complessivo di € 
64.000,00, come da quadro economico riportato nelle premesse; 

2. di prendere atto che il gruppo di lavoro è cos] costituito: 
RUP: ing. Valentino Melillo 
Progettista: geom. Nicola De Michele 
Collaboratore al progettista: geom. Roberto Fresta 
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ; 
ed esecuzione geom. Nicola De Michele 
Direzione lavori, misure e contabilità, Certificato di R.E. geom. Nicola De Michele 
Espletamento Attività Amministrative: dott. Serafino De Bellis 
Collaboratori Amministrativi e finanziari sig.ra Rita Tomaciello, sig. Giovanni Frongillo,~R..Ù lVO 

3. di imputare la spesa al capitolo n. 11972/14 del bilancio 2006." 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì " 

Il Dirigente S.E.P 
(dott. ing. Valentino Melillo) 

\f~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Li . 

Il Dirigente del Settore FINANZE 

E CONTROLLO ~.fCer, OM. ICO 
(dott. Sergio t:ryLO ) 


